[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 149/2016
Solicita informações sobre movimentação de operários e máquinas na Avenida Antonino Dias Bastos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem sido questionado por munícipes a respeito de movimentação de operários e máquinas na Avenida Antonino Dias Bastos.
Considerando finalmente que é dever precípuo do Vereador fiscalizar os atos do Executivo.
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A movimentação de operários e máquinas que se verifica no local trata-se do início da reconstrução daquela importante via? Se positivo, a reconstrução está sendo realizada com o pessoal próprio, ou seja, servidores do Departamento de Obras ou através de empresa contratada? Se através de empresa contratada, houve procedimento licitatório e qual a modalidade? Qual e a empresa e porque não existe placa com informações referentes à obra instalada no local?
2. Qual o valor orçado para a reconstrução daquele trecho? Apresentar planilha contendo o orçamento elaborado.
3. Os recursos que serão utilizados para a reconstrução são próprios, da Fazenda Estadual ou Federal? Se estadual ou Federal, forma viabilizados através de convênios? Se positivo, através de qual Secretaria, Ministério ou outro órgão?
4. Existe projeto elaborado para a reconstrução? Qual o método construtivo adotado? Foi elaborado por profissionais próprios da Prefeitura ou contratado por terceiros? Apresentar cópia do projeto.
5. Qual ou quais os profissionais responsáveis pela obra de reconstrução? Qual o número de registro desses profissionais perante o respectivo Conselho de Classe (CREA ou CAU)?
6. Qual o prazo estimado para a conclusão dos trabalhos? Quem elaborou tal estimativa de prazo?
7. Uma das vias laterais foi liberada ao trânsito de veículos nos últimos dias. Foi realizado estudo por profissional habilitado para efetuar a liberação? Se positivo, apresentar o estudo elaborado. Se negativo, com quais garantias o trânsito foi liberado?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de abril de 2016.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2016 - 15:18:52 02417/2016
Mar/vtc